
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 

via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it

Prot. n.   9157 /C14 Ancona, 28 giugno 2005

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 31 dicembre 2004 concernente la ripartizione in 

capitoli delle unità previsionali di base relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2005, dal qua-

le risulta che al Cap. 3810  (compensi e indennità per il miglioramento dell’offerta formativa), è assegnata  in ter-

mini di competenza e cassa la somma di € 27.835.690,00;                                   

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 e in particolare l’art. 21; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 di attuazione della delega in materia di autonomia scolastica; 

VISTO il D.P.R.  11 agosto 2003, n. 319 abrogativo del D.P.R.  6 novembre 2000, n. 247; 

VISTO il DPR 18 giugno 1998, n. 233; 

VISTA  la legge 3 aprile 1997, n. 94  in ordine alla riforma del bilancio dello Stato; 

VISTO il Decreto Legislativo 7 agosto 1997, n. 279, di attuazione della suddetta legge n. 94, concernente  individua-

zione delle unità previsionali di base del bilancio dello Stato; 

VISTA  la propria lettera circolare prot. n.  17226/A6 del 13.12.04 con cui sono state impartite le istruzioni operative di 

carattere generale alle Istituzioni Scolastiche alla stregua della C.M. prot. n. 1193 del 21 ottobre 2004 relativa 

all’elaborazione del Programma Annuale 2005;

VISTA  la legge 30 dicembre 2004, n. 311 (Legge finanziaria 2005);

VISTA la legge 30 dicembre 2004, n. 312; 

VISTO il CCNL comparto scuola per il quadriennio 2002/2005 e per il primo biennio economico 2002/2003; 

VISTA la comunicazione di servizio prot. n. 1609 del 2 dicembre 2003 del MIUR, Dipartimento per i Servizi nel Terri-

torio, relativa alla individuazione e alla quantificazione delle risorse da destinare alla composizione del Fondo 

dell’Istituzione Scolastica (di seguito FIS) in attuazione all’art. 82, 1° comma e all’art. 83, 2° comma del citato CCNL 

sottoscritto il 24.07.2003;

RITENUTO di dover procedere alla ripartizione delle risorse finanziarie alle Istituzioni Scolastiche per l’anno 2005 

relative al FIS sulla base dei parametri stabiliti dalla sopra citata Comunicazione di servizio per il periodo settembre 

2004/ agosto 2005;

CONSIDERATO che la componente netta (art. 1) e imposta sulle retribuzioni (IRPEF)  (art. 2) sono da assegnare alle 

Istituzioni Scolastiche, mentre la quota per i contributi INPDAP + Fondo credito (art.3) va versata direttamente da que-

sto Ufficio, 

D E C R E T A 

Art. 1 - Parte dell’intero finanziamento indicato in premessa, pari a € 17.926.559,62 - componente netta (art. 1) e im-

posta sulle ritenute (IRPEF) (art. 2) - di cui al Cap. 3810 (Compensi e indennità per il miglioramento dell’offerta 

formativa), è assegnata alle istituzioni scolastiche  per l’a.s. 2004/2005 in rapporto ai parametri previsti dalla comuni-

cazione di servizio prot. n. 1609 del 2.12.2003, come descritto nell’accluso elenco composto da n.  31  pagine, allegato 

al presente decreto di cui fa parte integrante.

Art.2 - Il Centro di Responsabilità Contabile di questa Direzione Generale e gli Uffici di Contabilità  dei Servizi Ammi-

nistrativi  della regione Marche, ciascuno per la parte di competenza,  provvederanno all’assegnazione dei fondi in con-

formità a quanto sopra  indicato.   

IL DIRETTORE GENERALE 

 f.to Michele De Gregorio

Ai Dirigenti Centri Servizi Amministrativi  della regione  

Loro Sedi 

Ai Dirigenti Scolastici delle Scuole statali 

              di ogni ordine e grado della regione  

Loro Sedi

Alle OO.SS. regionali del comparto scuola  

Loro Sedi 


